



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**DOM PEDRO**  
Desenvolvimento com Responsabilidade

ESTADO DO MARANHÃO  
Prefeitura Municipal de Dom Pedro  
CNPJ: 06.137.293/0001-30

Praça Teixeira de Freitas, 72, Centro, Dom Pedro – MA – CEP: 65.765-000

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO**

PLANILHA DE CUSTO E MAPA DE PESQUISA DE PREÇOS

OBJETO:	DATA:						RESPONSÁVEL PELA PESQUISA:										
	Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar para alimentação escolar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, conforme especificação abaixo, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, nos termos da Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, Resolução FNDE nº 06, de 08 de maio de 2020, e suas alterações, a serem adquiridos dos fornecedores individuais, grupos informais e grupos formais de Agricultores Familiares, com verba FNDE/PNAE, durante o ano de 2022.						26/01/2022						José Wilton da Silva Sá				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO PARA FORNECIMENTO	UNID.	QTD.	ANDERSON DE O. FERREIRA HORTIFRUTI CNPJ Nº. 32.563.065/0001-31		LIBANIO ROCHA NETO 04535678359 CNPJ: 34.643.836/0001-26		J. R. DA S. SOUSA COMERCIO 39.516.532/0001-11		CNPJ:	VLR. UNIT. ESTIMADO (P1+P2+P3+P4)/4	VLR. TOTAL ESTIMADO (VLR. UNIT. EST. * QTD)					
1	<b>Abóbora</b> - Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	Kg	400	R\$ 1,50	R\$ 600,00	R\$ 2,00	R\$ 800,00	R\$ 2,00	R\$ 800,00		R\$ 1,83	R\$ 732,00					
2	<b>Alface crespa</b> - Folhas Verdes, fresca, sem traços de descoloração, íntegros e firmes, isentos de sujidades ou corpo estranhos. Embalados em saco de polietileno. Pé tamanho (100g).	Maço	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00	R\$ 2,00	R\$ 400,00	R\$ 2,00	R\$ 400,00		R\$ 2,00	R\$ 400,00					
3	<b>Arroz tipo I (Agulhinha)</b> - Pilado, de cor branca, íntegro, livre de sujidades e corpos estranhos embalado em sacos de fibra ou similar de aproximadamente 60kg.	Kg	2.500	R\$ 4,50	R\$ 11.250,00	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00	R\$ 4,00	R\$ 10.000,00		R\$ 4,50	R\$ 11.250,00					
4	<b>Banana pacovan/prata</b> - De primeira, tamanho médio (100 a 125g), fresca íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estanho.	kg	12.000	R\$ 7,00	R\$ 84.000,00	R\$ 6,00	R\$ 72.000,00	R\$ 7,00	R\$ 84.000,00		R\$ 6,66	R\$ 79.920,00					
5	<b>Batata Doce</b> - Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de sujidades ou corpos estranhos.	Kg	1.500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00		R\$ 4,33	R\$ 6.495,00					
6	<b>Batata Inglesa</b> - Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de sujidades ou corpos estranhos.	Kg	2.000	R\$ 7,50	R\$ 15.000,00	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00		R\$ 6,83	R\$ 13.660,00					
7	<b>Cheiro Verde</b> - Folhas verdes, fresca, sem traços de descoloração, íntegros e firmes, isentos de sujidades ou corpo estranho. Embalados em saco plásticos formando molho pesando (molho 100g)	Maço	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00	R\$ 1,00	R\$ 500,00	R\$ 1,50	R\$ 750,00		R\$ 1,16	R\$ 580,00					
8	<b>Couve</b> - Folhas Verdes, fresca, sem traços de descoloração, íntegros e firmes, isentos de sujidades ou corpo estranhos. Embalados em saco de polietileno. Pé tamanho (100g).	Maço	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00	R\$ 2,50	R\$ 250,00	R\$ 3,00	R\$ 300,00		R\$ 2,50	R\$ 250,00					
9	<b>Feijão Seco (Sempre Verde)</b> - Em saco plástico, atóxico transparente de 1 kg, de acordo com a legislação vigente.	Kg	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00		R\$ 7,33	R\$ 2.199,00					
10	<b>Feijão Verde</b> - Em saco plástico, atóxico transparente de 1 kg, de acordo com a legislação vigente.	Maço	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00		R\$ 4,00	R\$ 1.200,00					
11	<b>Macaxeira</b> - Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de sujidades ou corpos estranhos.	Kg	1000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00		R\$ 4,50	R\$ 4.500,00					
12	<b>Mamão</b> - De primeira, tamanho médio, fresco íntegro e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estanho.	Kg	1.500	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00		R\$ 4,00	R\$ 6.000,00					
13	<b>Melancia</b> - Fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	Kg	2.000	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00		R\$ 1,93	R\$ 3.860,00					



14	Goiaba - Fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	Kg	3.000	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00
15	Milho Verde (espiga) - De primeira, tamanho médio, fresco integro e firme com grau de maturação adequado, isenta de substancias terrosas, sujidades ou corpo estanho.	Und.	15.000	R\$ 1,00	R\$ 15.000,00	R\$ 1,00	R\$ 15.000,00	R\$ 1,00	R\$ 15.000,00	R\$ 1,00	R\$ 15.000,00	R\$ 1,00	R\$ 15.000,00
16	Pepino - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	Kg	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3,83	R\$ 3.830,00	R\$ 3,83	R\$ 3.830,00
17	Repolho - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	Kg	1.000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00	R\$ 5,16	R\$ 5.160,00	R\$ 5,16	R\$ 5.160,00
18	Tomate - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	3.000	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00	R\$ 9,33	R\$ 27.990,00	R\$ 9,33	R\$ 27.990,00
19	Quiabo - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completo.	UND.	2.000	R\$ 0,20	R\$ 400,00	R\$ 0,25	R\$ 500,00	R\$ 0,30	R\$ 600,00	R\$ 0,25	R\$ 500,00	R\$ 0,25	R\$ 500,00
20	Vinagreira - Folhas Verdes, fresca, sem traços de descoloração, integros e firmes, isentos de sujidades ou corpo estranhos. Embalados em saco de polietileno.	Maço	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00	R\$ 2,00	R\$ 600,00	R\$ 2,00	R\$ 600,00	R\$ 2,00	R\$ 600,00	R\$ 2,00	R\$ 600,00
				Valor total empresas:	R\$ 206.850,00	VL. TOTAL	R\$ 195.650,00	VL. TOTAL	R\$ 195.250,00	VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO		R\$ 199.126,00	
Assinatura do responsável						MÉTODO MATEMÁTICO APLICADO MÉDIA:							

*Jose Wilton da Silva Sr*

